Về sau, giới học thuật quốc tế đều thống nhất tên gọi con đường tơ lụa để chỉ tuyến đường thông thương thời cổ đại xuất phát từ Trung Quốc qua Nam Á, Tây Á nối liền tới châu Âu và Bắc Phi, bao gồm tuyến đường trên bộ (Con đường tơ lụa - Silk Road) và trên biển (Con đường tơ lụa trên biển - Maritime Silk Road).

2.3. Hoạt động

Hoạt động của con đường tơ lụa trên biển gắn với vai trò quan trọng của Trung Quốc trên tuyến đường này. Năm Khai nguyên thứ 2 (714) dưới thời nhà Đường, triều đình thiết lập Thị Bách Ti ở Quảng Châu để quản lý những việc mua bán của thuyền bè nước ngoài. Đến thời Tống, kỹ thuật hàng hải có sự phát triển, đột phá mới, người Trung Quốc đã bắt đầu biết sử dụng la bàn để đi biển và từ thời Lương Tống, đồ gốm đã trở thành mặt hàng buôn bán chủ yếu trên con đường thương mại biển (Nguyễn & Hoàng, 2008, 128).